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Тема диссертации: Лексические заимствования в русском языке начала ХХI в.: парадигматика и синтагматика
Тема данной работы обусловлена современной языковой ситуацией в России и в мире. Процессы мировой глобализации приводят к тому, что вместе с сближением народов и государств идет активный процесс языковой интеграции. Русский язык всей своей историей доказал открытость внешним влияниям и готовность к языковым контактам. Языковые заимствования начала ХХI века очень ярко подтверждают это. Безусловно, пик заимствований пришелся на 90-е годы ХХ века, но и за последние 15 лет можно наблюдать большое количество заимствований, что отражает коммуникативную актуальность обозначаемых иностранным словом понятий. Этот лексический запас часто бывает недостаточно востребован в курсах РКИ, а если и используется, то без достаточного внимания к вопросам грамматической, словообразовательной и семантической адаптации заимствования к заимствующему языку, т.е. русскому, что позволило бы иностранному учащемуся активно включать эти заимствования в свою речь. Именно это положение определяет актуальность данного исследования и позволяет наметить цель данного исследования, которая видится в выяснении причин заимствования в начале ХХI века, особенно в том случае, если заимствованное слово имеет эквивалент в русском языке, а также в рассмотрении способов адаптации заимствованной лексики, ее парадигматические и синтагматические связи в речи и дискурсе.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1) рассмотреть теоретические основы изучения лексических заимствований;
2) сделать выборку заимствованных слов из периодических изданий за последние 15 лет;
3) выявить причины и закономерность эквивалентных заимствований;
4) проанализировать функционирование заимствованных слов в аспекте парадигматики и синтагматики.
Для решения этих задач будут использованы следующие методы и приёмы:
Метод лингвистического описания;
Метод классификации;
Приём количественного подсчёта;
Приём сравнительно-сопоставительный характеристики.
Метод направленной выборки
Метод компонентного анализа
Приём чистотно-статистической характеристики материала
Метод словообразовательного анализа.
Практическое значение состоит в возможности использовать результаты в курсе РКИ, и в курсах перевода.
Гипотеза данного исследования состоит в том, что наблюдения над функционированием заимствованных слов и их русскими эквивалентами и в процессе исследования позволяют выявить парадигматические и синтагматические особенности иноязычной лексики.
Объектом исследования являются конкретные заимствованные слова в русском языке начала XXIв., а предметом – заимствованная лексика как таковая в процессе своего функционирования.
Новизна работы состоит в попытке выяснить, какие заимствованные слова, имеющие русские эквиваленты, вошли в русский язык за последние 15 лет, и причины таких заимствований, в связи с чем будут рассмотрены особенности функционирования данной лексики.
Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, библиографии и приложений. Во ведении обозначена актуальность работы, её цель и задача, указаны методы, исследования, источники, материал исследования, практическая значимость, новизна работы, выдвигаемая гипотеза.

[bookmark: _Toc483214062]
ГЛАВА I. ПРОБЛЕМЫ ЛЕКСИЧЕСКОГО ЗАИМСТВОВАНИЯ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ
[bookmark: _Toc483214063]I.1. Лексика русского языка с точки зрения её происхождения
Лексика русского языка формировалась много веков. И ученые разделяют её на два типа с точки зрения происхождения: исконная и иноязычная. Но не существует жестких границ между этими типами, т. к, одни слова пришли в русский язык слишком давно и воспринимаются, как исконные. Исконно русские слова - это «слова, изначально принадлежащие русскому языку, возникшие в нём самом или полученные им по наследству из общеславянского и даже индоевропейского языка-основы» (Фоменко 2015: 101). С точки зрения исконно русской лексики можно обнаружить четыре пласта:
1) Слова общеиндоевропейского языка - наиболее древний пласт слов. Эти слова относятся к индоевропейской языковой семье, и мы можем найти их родственников в других языках. Они включают термины родства (мать, дочь, сын, брат), названия растений, животных, питания, природы (дуб, вода, мясо, волк, гусь).
2) Слова общеславянские – это слова, которые сохраняют славянские языковые черты в русском языке. Они образуют более обширный и разнообразный разряд слов по сравнению с индоевропейскими. К ним относятся: отношения (друг, сосед), названия времени (день, год, век, час), тела человека (рука, голова, лицо, нога) и абстрактные названия (вера, воля, смерть) и т.д.
3) Слова восточнославянские – это общие слова для русского, украинского и белорусского языков. К ним относятся, например, слова: дядя, семья, хороший, теперь и т.д.
4) Собственно русские слова – это разряд слов, появившихся после распада восточнославянской лексики, они характеризуются наличием словообразовательных элементов. Большая часть собственно русских слов считаются словами производными. Большинство собственно русской лексики образуется с помощью суффиксов – щик (каменщик), - тель (взрыватель), - ость (действительность).
Что касается иноязычных слов, то словарь лингвистических терминов дает такое их определение: Слова, пришедшие из других языков по разным причинам. В связи с постоянным общением разных народов в торговой, политической, экономической и культурной сферах, происходит взаимное влияние на состав языков. В результате этого явления словарный запас данных языков обогащается иноязычными словами. Количество заимствованных слов в русском языке составляется большое. По мнению исследователей, языковые заимствования в русской лексике составляют около 10%.
В зависимости от того, откуда, из какого языка пришли слова в русский язык, исследователи разделяют их на две группы заимствований: 1) из славянских языков. К этой группе относятся прежде всего старославянизмы (иногда в лингвистической литературе их называют древнеболгарскими). 2) из неславянских языков. К этой группе заимствований относятся слова из греческого, латинского языков, а также тюркские, скандинавские, западноевропейские (романские, германские голландские и др.) заимствования и т. д.
Кроме двух типов источника заимствований, ещё существует особый тип заимствований, который представляет собой кальки. «Калька – это слово (или фразеологизм), образованное путем поморфемного перевода иноязычного слова» (Фоменко 2015: 117). А «калькирование – это создание слов из исконного языкового материала – корней, аффиксов, флексий, но по иноязычным образцам» (Крысин 2009: 127). Кальки разделяются на два типа – словообразовательные и сематические. Словообразовательной калькой называется слово или выражение, образованное посредством копирования того способа, с помощью которого оно образовано в родном языке. Например, слова: междометие (лат. Inter + jectio). Видом словообразовательной калькой является полукалька – слово, которое является буквально переведенным иноязычными и русскими словообразовательными элементами. Например, слово гуманность (русский суффикс -ость). Семантические кальки включают в себя слова, в которых заимствованным является значение, например, трогать (фр. toucher) в значении «вызывать сочувствие». Ещё существуют «кальки - фразеологизмы – это пословный перевод фразеологизмов» (Фоменко 2015: 117).

[bookmark: _Toc483214064]I. 2 Заимствования как способ пополнения лексики новыми словами
[bookmark: _Toc483214065]I.2.1 Понятие заимствования
Как известно, заимствование является одним из важнейших способов пополнения лексики любого языка. В большом энциклопедическом словаре заимствование определяется как «переход элементов одного языка в другой как результат взаимодействия языков или сами элементы, перенесенные из одного языка в другой. Заимствование может быть устным или письменным, книжным». Но по мнению Панькина В. М. и Филиппов А. В., «заимствование – процесс или результат введения в один язык какой-л. единицы, какого-л. явления из другого языка» (ЛЭС, 1999). То есть заимствование означает не только единицу перехода и использования этой единицы в другом языке.
Существует ряд синонимов термина заимствования, такие как иноязычное слово, заимствованная лексика, лексическое заимствование, иноязычное заимствование и т.д. Все эти термины обозначают группу неисконной лексики. Л.П. Крысин относит к термину заимствование все слова, которые перешли из какого–либо языка, то есть ставит знак равенства между терминами заимствование и иноязычное слово (Крысин 1968: 15), а также считает заимствованием любое иноязычное слово, зафиксированное словарем. Но некоторые считают, что из этих терминов только заимствованное слово является самым точным, т.е. этот термин обозначает те слова, которые уже входят в словарный состав русского языка. В отличие от этого термина, слова, которые сохраняют свои звуковые, семантические или грамматические признаки иноязычного происхождения, называются иноязычными или иностранными.
В исследованиях конца 19-начала 20вв. «заимствование рассматривалось как перемещение слов или, реже, перемещение слов и отдельных элементов слова из одного языка в другой» (Крысин 1968: 16). В середине ХХ в, когда начинаются исследования вопросов двуязычия и языковых контактов, заимствованием считается результат глубокого структурного взаимовлияния разных языковых систем.

[…]

разграничения с русской синонимичной лексемой. Нами была выявлена следующая тенденция: если у заимствования происходит содержательное разграничение с русским словом, то, как правило, новое значение развивается на основании негативной коннотации, семы «несерьезность, некачественность». Это обусловлено исторически сложившимся в русской культуре недоверием ко всему иностранному и импортному. По этой же причине у заимствований часто развиваются негативные коннотации, в то время как их русские эквиваленты часто стилистически нейтральны. В нашей работе слова, у которых развились негативные коннотации, - это, например, слова фрик, гаджет, бойфренд, бегрлфренд и другие.
В стилистическом отношении заимствованные эквиваленты весьма разнообразны. В связи с этим заимствования могут использоваться в русскоязычных текстах для обеспечения эмфатического эффекта (в частности, в текстах публицистического стиля), для усиления фатической функции языка, привлечения внимания (публицистический текст, вывески: в нашей работе это примеры «Kill fish», «Second hand»), для специализации понятий в той или иной сфере (научной, политической и т.п.) в нашей работе представлены, например, термины – адгезия, брифинг, лобби и т.п.
Также мы рассмотрели случаи, когда заимствование осуществляется в связи с социально-психологическим фактором. Подобное явление имеет место в том случае, если заимствованная лексика расценивается носителями языка как более престижная или является в большей степени коммуникативно актуальной, нежели русский эквивалент.
Мы расcмотрели синтагматические отношения, в которые вступает заимствованная лексика в русском языке. Слово не функционирует само по себе, его значение реализуется в речи, семантика слова и заложенные в него коннотации проявляются в контексте. Сочетаемость заимствованной лексики обладает специфическими особенностями. Типовая сочетаемость слова представляет собой комплекс его синтагматических характеристик, проявляющихся в контексте. Типовая сочетаемость выделяется на основании трех основных контекстных факторов: словесно-грамматического, лексического и синтаксического.
Особый интерес представляет словообразовательная синтагматика. Заимствования интегрируются в русский язык и неизбежно проходят процесс адаптации к языковой системе, что порождает, помимо орфографически -орфоэпической и морфологической адаптации, также адаптацию словообразовательно-парадигматическую (происходит деривационная стандартизация заимствованной лексики для того, чтобы она органично вписалась в лексический строй русского языка).
Слова-синтагмы могут находиться в сильной или же в слабой позиции. Сильная позиция представляет собой такое синтагматическое состояние слова, в котором реализуется его основное, прямое значение. В слабой же позиции проявляются неочевидные семы и находит свою реализацию переносное значение слова.
Еще одной особенностью заимствований является возможность выполнения ими пропозиционных функций. Иначе говоря, часто заимствованные лексемы (особенно формы так называемого английского «герундия», представляющего собой синтез глагола и существительного) реализуют свои предикативные функции и выполняют в предложении роль пропозиции, свернутой до актанта. Помимо этого, среди заимствований много слов, представляющих собой стяжение синтагматических рядов в сложные лексемы. Два последних явления обусловлены различием в морфологических системах русского языка и тех языков, откуда приходит к нам заимствованная лексика.
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Тема нашей диссертации «Лексические заимствования в русском языке начала ХХI в.: парадигматика и синтагматика». Появление заимствований является закономерной тенденцией в любом современном живом языке, будучи следствием глобализации и процесса расширения международных контактов в современном мире. Целью нашего исследования было установление причин заимствования в начале XXI века, если у заимствования уже наличествует эквивалент в русском языке, а также рассмотрение того, как происходит процесс адаптации заимствованных слов и выстраивание парадигматических и синтагматических отношений, в которые они вступают.
В первой главе нашей диссертации мы рассмотрели лексику как раздел языка и системные отношения в лексике. Мы проанализировали особенности процесса развития русской лексики с позиций диахронии: наличие в ней общеиндоевропейских, общеславянских, восточнославянских и собственно русских слов.
Мы рассмотрели заимствования как лингвистическое явление в системе языка, точки зрения разных ученых на то, что считать заимствованием. Мы рассмотрели внутрилингвистические (отсутствие соответствующего понятия в когнитивной базе языка-рецептора; отсутствие более точного наименования в языке-рецепторе, обеспечение стилистического эффекта ; выражение позитивных или негативных коннотаций, которыми не обладает эквивалентная единица в языке-рецепторе, необходимость специализации понятий), экстралингвистические причины заимствования (активация связей страны языка-рецептора с другими странами, изменения в менталитете носителей языка, социально-психологические факторы).
Мы рассмотрели способы классификации заимствований (существуют классификации заимствований по языку, из которого они пришли в русский, с точки зрения семантики и с формальной точки зрения).
Во второй главе диссертации мы проанализировали синтагматические и парадигматические отношения, в которые вступают в русском языке заимствованные лексические единицы. Мы выяснили, что все заимствования делятся на имеющие и не имеющие эквивалент в русском языке. В случае, если в языке-рецепторе имеется эквивалент, заимствование происходит с целью разграничения оттенков смысла с русским словом или коннотативных различий. Естественным языковым явлением является стилистическое разграничение сфер употребления заимствований и русских эквивалентов.
Заимствования вступают в синтагматические отношения, что проявляется в их специфической сочетаемости. В зависимости от контекста заимствования могут находиться в сильной или слабой синтагматической позиции, реализуя, соответственно, прямое или переносное значение. Также они могут выступать в роли актантов, выражающих свернутые пропозиции в целях языковой экономии. Особую категорию заимствований представляют собой стяжения синтагматических рядов в сложные лексемы.
В ходе исследования нами были выявлены следующие особенности функционирования заимствований:
· Заимствования в русском языке проходят парадигматическую адаптацию, образуя дериваты;
· Заимствования в русском языке способствуют языковой экономии (некоторые явления, если не прибегать к заимствованиям, можно представить лексическими средствами языка лишь описательно)
· Заимствования помогают содержательно разграничить смысловые и эмфатические оттенки речи, если у них есть русский эквивалент.
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