Рецензия

на выпускную квалификационную работу Мэн Линцуна
на тему «Лексические заимствования в русском языке начала XXI в.:
парадигматика и синтагматика»

Выпускная квалификационная работа магистранта Мэн Линцуна обращена к актуальной проблеме современной лингвистики, которая без преувеличения может быть причислена к «вечным» в языкознании, так как лексическое заимствование - наиболее заметное проявление языкового контактирования, с одной стороны, и языковой динамики, с другой.

Содержание работы вполне соответствует заявленной теме и раскрывается в соответствии с традиционной структурой ВКР: введение, две главы, заключение, к которым прилагается список использованной литературы.

Первая глава подробно, может быть, даже неоправданно подробно рассматривает вопросы характеристики заимствований, определяет их положение в номинативной системе русского языка, вопросы их адаптации и функционирования в принимающем языке.

Во второй главе, где непосредственно наблюдается проявление парадигматических и синтагматических отношений в процессе функционирования иноязычной лексики (а объем выборки составляет 171 лексическую единицу), автор работы на большом количестве ярких примеров демонстрирует роль заимствований, их стилистические возможности, коннотативные особенности, словообразовательные комбинации, сочетательную способность. При этом, если парадигматические отношения прописаны подробно, с очевидным пониманием проблемы и языкового материала, то синтагматические отношения не выстроились в последовательную, ясную лингвистическую картину; возникает впечатление фрагментарности материала, поверхностности его подачи. Это, безусловно, объяснимо, так как синтагматика заимствованных единиц – сложная и не настолько подробно проработанная область языкознания, как прагматика, тем не менее, в работе не удалось почувствовать глубины освоения знаний в этом аспекте, хотя отдельные вопросы в работе разрабатываются достаточно последовательно и логично (например, словообразовательная адаптация заимствованной лексики, стяжение синтагматических рядов в сложные лексемы). В связи с этим возникает несколько вопросов к автору работы:

1. В разделе о глагольной сочетаемости, т.е. о валентности глагола в качестве примеров рассматривается только два глагола – *гуглить* (что) и *френдить* (кого), т.е. глаголы, у которых, как отмечает автор управление носит

факультативный характер. Этим автор ограничивается, никак не объясняя, от чего традиционно зависит управление заимствованного глагола в принимающем языке.

2. Если выборка заимствованной лексики за последние два десятилетия составляет 171 единицу, то почему при анализе по различным вопросам прагматики и синтагматики не представляется все разнообразие выписанной лексики, а берутся одни и те же лексические единицы?

3. Если магистр-китаец пишет диссертацию о заимствованиях русским языком, то логично спросить о том, что не нашло отражение в работе, а именно: Есть ли в русском языке китайские заимствования, в какой области и как они адаптировались к системе русского языка?

Несмотря на сделанные замечания и заданные вопросы, работа представляет собой законченное исследование, которое отражает знакомство автора с проблематикой и разработанностью данной темы в отечественной лингвистике.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного уровня и может быть допущена к защите.

Рецензент

к.ф.н. Е.О. Двинова